
HOTĂRÂREA nr.12-108/16 
cu privire la cererea dnei Efimia Toderenco privind retragerea din concurs 

 

22 aprilie 2016                                                                           mun.Chişinău 
  

Examinând cererea dnei Efimia Toderenco privind retragerea din concursul 
pentru suplinirea funcției vacante de procuror în procuratura r-lui Drochia, audiind 
informaţia domnului Mircea Roşioru, Consiliul Superior al Procurorilor, -   

                       

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-113/15 din 23.04.2015 Consiliul Superior al Procurorilor 
a anunţat concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în procuratura 
raionului Drochia.   

La concurs, în condiţiile art.37 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, s-a 
înscris un singur candidat, avocata Efimia Toderenco. 

În ședința din 17.06.2015, Consiliul a examinat cererea și dosarul de 
participare la concurs ale candidatei, prin hotărîrea nr.12-138/15 ea fiind admisă 
pentru susținerea examenului de capacitate.  

Totodată, Consiliul a decis inițierea în privința candidatei Toderenco a 
verificării în temeiul art.8 din Legea nr.271 din 18.12.2008 și a testării la detectorul 
comportamentului uman (poligraf), după prezentarea acordului în scris. 

În conformitate cu hotărîrea Colegiului de calificare nr.723 din 25.09.2015, 
dna Efimia Toderenco a promovat examenul cu media 7,35.  

În conformitate cu pct.361 din Regulamentul privind modul de promovare în 
serviciu al procurorilor, nota obţinută de candidat este valabilă 3 ani. Candidatul 
poate participa la alte concursuri anunţate în baza cererii suplimentare la care poate 
anexa documente relevante noi pentru anexare la dosarul iniţial.  

Consiliul reține, de asemenea, că procedura de verificare în temeiul art.8 din 
Legea nr.271 din 18.12.2008 cu privire la verificarea candidaților și titularilor la 
funcții publice nu a fost inițiată, pe motive imputabile concurentei (neprezentarea 
actelor corespunzătoare). 

La data de 24.03.2016 dna Efimia Toderenco a depus o cerere privind 
retragerea din concursul pentru suplinirea funcției vacante de procuror în procuratura 
r-lui Drochia.  

Conform art.82 alin.(2) lit.e), art.84 lit.(f) din Legea cu privire la Procuratură, 
art. 361 din Regulamentul privind  organizarea concursului în procuraturile teritoriale 
și specializate, Consiliul Superior al Procurorilor, –    

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A lua act de cererea candidatei Efimia Toderenco privind retragerea din 
concursul pentru suplinirea funcției vacante de procuror în procuratura r-lui Drochia. 

A declara nule rezultatele concursului anunțat prin hotărîrea nr.12-113/15 din 
23.04.2015 pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în procuratura r-lui 
Drochia. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                            Mircea Roşioru
                                           


